日行連発第１３８７号

令和３年１２月２８日

各単位会長 様

日本行政書士会連合会

会長 常住 豊

許認可業務部

部長 村山 豪彦

標準見積書の活用等による労務費及び法定福利費の確保の推進について（周知）

今般、国土交通省より、建設業者団体及び地方公共団体等宛てに下記のとおり通

知が発出されておりますので、お知らせいたします。

本件については、日行連会員サイトにて周知いたしますが、各単位会におかれま

しては、会員への周知徹底につきご協力くださいますようお願いいたします。

記

１．＜建設業者団体（平成２５年に標準見積書の作成依頼をした団体）の長宛て＞

「標準見積書の活用等による労務費及び法定福利費の確保の推進について」

（令和 3年 12月 1日・国不建キ第 15号）

（通知概要）

  ・標準見積書の活用による労務費及び法定福利費の見積りと尊重の要請

  ・建設技能者の地位や技能に応じた労務費の見積りと尊重の要請（可能な場合）

２．＜地方公共団体宛て＞

「請負代金内訳書における法定福利費の明示による法定福利費の適切な支払

いのための取組について」

（令和 3年 12月 1日・総行行第 419号・国不入企第 33号）

（通知概要）

・請負代金内訳書の法定福利費の内訳額の確認の要請

３．＜主な民間発注者団体の長宛て＞

「技能労働者の処遇改善に向けた標準見積書の活用等による法定福利費と労

務費の確保の推進について」

（令和 3年 12月 1日・国不建キ第 16号）

（通知概要）

・法定福利費及びその適正な支払いの前提となる労務費等の必要経費を見込ん

だ発注の要請

 【添付】

  １．「標準見積書の活用等による労務費及び法定福利費の確保の推進について」

（令和 3年 12月 1日・国不建キ第 15号）

２．「請負代金内訳書における法定福利費の明示による法定福利費の適切な支

払いのための取組について」

（令和 3年 12月 1日・総行行第 419号・国不入企第 33号）

   ３．「技能労働者の処遇改善に向けた標準見積書の活用等による法定福利費と

労務費の確保の推進について」

（令和 3年 12月 1日・国不建キ第 16号）

以 上